
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 21 novembre 2025, n. G15657

DGR n.985/2025 "Piano Sociale Regionale 2025-2027. III Finalizzazione delle risorse regionali per interventi
di carattere sociale negli esercizi finanziari 2025-2026-2027. Disposizioni varie.". Contributo al Comune di
Ponza per il Nido "Ciro Piro". Perfezionamento della prenotazione di impegno n.60694/2025 per l'importo
complessivo di euro 100.000,00 sul capitolo U0000H41997. Esercizio finanziario 2025.

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1



OGGETTO:  DGR n.985/2025 “Piano Sociale Regionale 2025-2027. III Finalizzazione delle 

risorse regionali per interventi di carattere sociale negli esercizi finanziari 2025-

2026-2027. Disposizioni varie.”. Contributo al Comune di Ponza per il Nido “Ciro 

Piro”.  Perfezionamento della prenotazione di impegno n.60694/2025 per l'importo 

complessivo di euro 100.000,00 sul capitolo U0000H41997. Esercizio finanziario 

2025. 
 

 

LA DIRETTRICE DELLA  

DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sistema integrato dei servizi sociali; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge del 15 marzo 
1997, n.59” e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 6 agosto 1999, n.14: “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 
locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e ss. mm. e ii.; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 05 dicembre 2024, n.1044, “Conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione regionale “Inclusione Sociale” ai sensi del 
regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n.1. Approvazione schema di contratto.”, con 
la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

- l’atto di organizzazione del 4 luglio 2025, n.G08598, con il quale è stato conferito al dott. Fulvio 
Viel l’incarico di Dirigente dell’Area “Sistema integrato dei servizi sociali” della Direzione 
regionale per l’Inclusione Sociale; 

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia di bilancio e contabilità: 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11, “Legge di contabilità regionale” e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n.26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” e ss.mm.ii., che ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n.11/2020 e fino alla 

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 

L.R. n.11/2020; 

- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale. n.26/2017, laddove “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n.118/2011 e del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, per ogni provvedimento 

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1



che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, 

deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel 

quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n.22, recante: "Legge di stabilità regionale 2025”; 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n.23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027”; 

- la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 30 dicembre 2024, n.1172 concernente: 

"Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 

e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n.1173, concernente: "Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 

ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa"; 

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n.28 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 

31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11”; 

- Deliberazione della Giunta regionale del 02 ottobre 2025, n.881 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Aggiornamento del bilancio finanziario gestionale 

in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n.1173/2024, ai sensi dell’articolo 13, comma 

5, della legge regionale 12 agosto 2020, n.11”; 

VISTI, per quanto riguarda la normativa in materia sociale e di educazione e istruzione per 

l’infanzia: 

- la Legge 8 novembre 2000, n.328: "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali" e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n.65: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), 

della legge 13 luglio 2015, n.107” e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.; 

- la Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia” e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento Regionale 16 luglio 2021, n.12: “Regolamento di attuazione e integrazione 

della legge regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di 

educazione e istruzione per l'infanzia)”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 23 luglio 2025, n. 5 che approva il “Piano sociale 

regionale 2025-2027”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 03 novembre 2022, n.964: “Legge Regionale 5 agosto 

2020, n.7: “Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per l'infanzia”. 

Criteri e modalità per il rilascio dell’Accreditamento dei Servizi Educativi, di cui all’art. 45.”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 settembre 2023, n.520 “Approvazione del 

Programma Regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2024-2026, ai 

sensi dell’art.49 della Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema 

integrato di educazione e istruzione per l’infanzia).”;  

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1



RICHIAMATE, in particolare: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2025, n.181 “Estinzione dell’Istituzione 

Pubblica di Assistenza e Beneficenza Asilo Ciro Piro con sede in Ponza (LT) e individuazione 

del soggetto destinatario, ai sensi dell’articolo 14 del regolamento regionale 9 agosto 2019, 

n.17” nella quale si rappresenta che la gestione del nido denominato “Ciro Piro” è in capo al 

Comune di Ponza; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2025, n.985 “Piano Sociale Regionale 

2025-2027. III Finalizzazione delle risorse regionali per interventi di carattere sociale negli 

esercizi finanziari 2025-2026-2027. Disposizioni varie” che al punto 5.II stabilisce che “le 

risorse regionali stanziate sul capitolo di bilancio H41997 con le deliberazioni della giunta 

regionale 821/2025 e 856/2025, destinate al Fondo per gli interventi del sistema integrato di 

educazione e di istruzione per l'infanzia di cui alla Legge Regionale n.7/2020, pari a euro 

3.000.000,00, si aggiungono alle risorse pari a euro 19.500.000 già finalizzate dalla DGR 

n.243/2025 limitatamente per l’annualità 2025 e sono così destinate:  

a. euro 100.000,00 al Comune di Ponza a titolo di contributo di “Start-up” per il Nido 

“Ciro Piro”, subordinato a quanto stabilito dalla DGR n.520/2023;” 

PRESO ATTO che la citata DGR n.985/2025 ha stabilito, fra le altre, di aggiungere risorse pari ad 

€3.000.000,00 a valere sul capitolo di bilancio U0000H41997 per l’esercizio 2025 (prenotazioni di 

impegno n.60694/2025 di €1.000.000,00 e n.60698/2025 di €2.000.000,00) per gli interventi del 

sistema integrato di educazione e di istruzione per l'infanzia di cui alla Legge Regionale n.7/2020; 

CONSIDERATO che la stessa DGR n.985/2025 ha stabilito di destinare €100.000,00 al Comune 

di Ponza a titolo di contributo per l’avvio del Servizio Educativo di Nido comunale “Ciro Piro”, che 

deve essere completato entro il mese di agosto 2026;  

RITENUTO, necessario, di: 

- assegnare, ai sensi della DGR n.985/2025, un contributo pari ad euro 100.000,00 al Comune di 

Ponza a titolo di contributo per l’avvio del Servizio Educativo di Nido comunale “Ciro Piro”, 

che deve essere completato entro il mese di agosto 2026; 

- perfezionare la prenotazione di impegno n.60694/2025, per un importo di euro 100.000,00 in 

favore del Comune di Ponza (cod. creditore 257), sul capitolo di bilancio U0000H41997 per 

l’esercizio 2025 (Missione n.12, Programma n.01, PdC 1.04.01.02.000 - “Trasferimenti correnti 

a Amministrazioni Locali”); 

- dare atto che il perfezionamento della prenotazione n.60698/2025 e dell’importo restante pari 

a euro 900.000,00 della prenotazione n.60694/2025, per le finalità stabilite dalla DGR 

n.985/2025, avverrà con ulteriori atti; 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2025. 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in premessa di: 

1. assegnare, ai sensi della DGR n.985/2025, un contributo pari ad euro 100.000,00 al 

Comune di Ponza a titolo di contributo per l’avvio del Servizio Educativo di Nido “Ciro 

Piro”, che deve essere completato entro il mese di agosto 2026;  

2. perfezionare la prenotazione di impegno n.60694/2025, per un importo di euro 100.000,00 

in favore del Comune di Ponza (cod. creditore 257), sul capitolo di bilancio 

U0000H41997 per l’esercizio 2025 (Missione n.12, Programma n.01, PdC 1.04.01.02.000 

- “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali”); 

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1



3. dare atto che il perfezionamento della prenotazione n.60698/2025 e dell’importo restante 

pari a euro 900.000,00 della prenotazione n.60694/2025, per le finalità stabilite dalla DGR 

n.985/2025, avverrà con ulteriori atti.  

 

L’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2025.  

La presente Determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e diffusa 

sul sito internet www.regione.lazio.it . 

 

 

 

 LA DIRETTRICE 

 (Ornella Guglielmino) 

25/11/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97 - Supplemento n. 1

http://www.regione.lazio.it/

